Casa do Legislativo Vereador Ênio da Gama

Câmara Municipal de Congonhas
Rua Dr. Pacífico Homem Júnior, 82, Centro, Congonhas/MG – Telefone: (31) 3732-0300 – E-mail: camara@congonhas.mg.leg.br
www. congonhas.mg.leg.br

ATA DE SESSÃO PÚBLICA
DISPENSA ELETRÔNICA COM DISPUTA

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA Nº. 008/2025

FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº. 14.133/2021, ART. 75 – INCISO II

Aos trinta dias do mês de maio de 2025, às 08:00 horas, reuniram-se os Agentes de

Contratação deste Órgão, designados pelo instrumento legal Portaria CMC/020/2025 de

1º de janeiro de 2025 para, em atendimento às disposições legais contidas na Lei Federal

nº 14.133 de 1º de abril de 2021, tendo como referência o Processo Administrativo nº

CMC-PAC-2025/0008 e o Aviso de Contratação Direta nº 08/2025, realizar os

procedimentos relativos à Dispensa Eletrônica com disputa de lances em epígrafe.

OBJETO: Contratação de serviços de publicação diária dos atos de licitação em jornal de

grande circulação.

ESCLARECIMENTOS E IMPUGNAÇÕES: Foi registrado 1 (um) pedido de impugnação

subscrito pela ALEGAL – Associação das Agências e Corretores em Publicidade Legal no

Estado de Minas Gerais, que foi devidamente analisado, respondido e publicado no site

oficial da Câmara Municipal. O pedido de impugnação foi indeferido e publicado no site

oficial, mantendo-se a data e horário da sessão.

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço por item.

PUBLICIDADE: O Aviso de Contratação Direta foi publicado no site oficial da Câmara

Municipal de Congonhas (www.congonhas.mg.leg.br), no Portal Nacional de Contratações

Públicas (https://pncp.gov.br/) e disponibilizado no Portal de Compras da Câmara

Municipal de Congonhas (https://congonhas-cm-scpi.sigmix.net/comprasedital/) na data

de 26/05/2025. O extrato do Aviso de Contratação Direta foi publicado no Diário Oficial

Eletrônico do Município em 26 de maio de 2025.

SESSÃO PÚBLICA (FASE DE LANCES): Em conformidade com as disposições contidas no

Aviso de Contratação Direta, a Sessão Pública - Sala de Disputa do Portal de Compras da

Câmara Municipal de Congonhas foi iniciada no horário de 08:00 horas.

RESULTADO DA SESSÃO PÚBLICA

FORNECEDORES PARTICIPANTES:

PROPONENTES PORTE

BH DIAGRAMACAO DE TEXTOS E PUBLICACOES LTDA EPP

CENTERMIDIA PUBLICACOES LTDA ME

JORNAL PANORAMA LTDA EPP

C
M

C
D

D
P

20
25

00
12

8

Assinado com senha por LUCAS FELIPE SANTOS MAIA - AUXILIAR SERVI.ADMINISTRATIVO / ADM, LEANDRO MATOS DA
SILVA - TECNICO EM INFORMATICA / TI e DANIELY APARECIDA BARBOSA - AUXILIAR SERVI.ADMINISTRATIVO / SEC.
Documento Nº: 7507-7083 - consulta à autenticidade em https://siga.congonhas.mg.leg.br/sigaex/public/app/autenticar?n=7507-
7083

https://linksiga.trf2.jus.br

   Casa do Legislativo Vereador Ênio da Gama

Câmara Municipal de Congonhas
Rua Dr. Pacífico Homem Júnior, 82, Centro, Congonhas/MG – Telefone: (31) 3732-0300 – E-mail: camara@congonhas.mg.leg.br
www. congonhas.mg.leg.br

PROPOSTAS LANÇADAS E CLASSIFICAÇÃO: As propostas recebidas foram classificadas

e, em seguida, a fase de lances foi aberta para os licitantes. As propostas constam no

relatório “Propostas Escritas” produzido pelo Portal de Compras, anexo a esta Ata.

CLASSIFICAÇÃO INICIAL DAS PROPOSTAS RECEBIDAS, LANCES, EVENTOS E

DEMAIS OBSERVAÇÕES (POR ITEM)

ITEM 1

Descrição: Publicação de extrato de edital e demais publicações, conforme Lei

14.133/2021.

Tratamento Diferenciado: SIM

Quantidade: 300 Unidade: cm/coluna

Valor Unitário Estimado: R$ 57,00 Situação: Aceito e Adjudicado

Aceito inicialmente para: CENTERMIDIA PUBLICACOES LTDA

HISTÓRICO

PROPOSTAS: participaram deste item as empresas relacionadas no Relatório

“Classificação das Propostas Escritas” produzido pelo Portal de Compras, anexo a esta

Ata.

LANCES: os lances para o item podem ser consultados no relatório “Rodada de Lances”

produzido pelo Portal de Compras, anexo a esta Ata.

EVENTOS: sem registros.

CHAT DO ITEM: as mensagens para o item constam no relatório “Mensagens”

produzido pelo Portal de Compras, anexo a esta Ata.

RECURSOS: Não existem intenções de recurso para o item.

HISTÓRICO DE MENSAGENS (CHAT): as mensagens do procedimento licitatório

constam no relatório “Mensagens” produzido pelo Portal de Compras, anexo a esta Ata.

EVENTOS

Sem eventos.

HABILITAÇÃO: Após aceitação dos itens conforme classificação final, seguiu-se com a

fase de habilitação (item 6 do Aviso de Contratação Direta). Analisando a documentação

apresentada pelo licitante, este foi declarado conforme o resultado abaixo:

C
M

C
D

D
P

20
25

00
12

8

Assinado com senha por LUCAS FELIPE SANTOS MAIA - AUXILIAR SERVI.ADMINISTRATIVO / ADM, LEANDRO MATOS DA
SILVA - TECNICO EM INFORMATICA / TI e DANIELY APARECIDA BARBOSA - AUXILIAR SERVI.ADMINISTRATIVO / SEC.
Documento Nº: 7507-7083 - consulta à autenticidade em https://siga.congonhas.mg.leg.br/sigaex/public/app/autenticar?n=7507-
7083

https://linksiga.trf2.jus.br

   Casa do Legislativo Vereador Ênio da Gama

Câmara Municipal de Congonhas
Rua Dr. Pacífico Homem Júnior, 82, Centro, Congonhas/MG – Telefone: (31) 3732-0300 – E-mail: camara@congonhas.mg.leg.br
www. congonhas.mg.leg.br

Licitante CNPJ Porte Resultado

CENTERMIDIA PUBLICACOES LTDA 12.251.837/001-92 ME HABILITADO

CLASSIFICAÇÃO FINAL DOS ITENS:

ITEM DESCRIÇÃO DO PRODUTO
VALOR

UNITÁRIO

QUANTI-

DADE

VALOR

TOTAL
VENCEDOR

1
Publicação de extrato de edital e
demais publicações, conforme Lei
14.133/2021.

R$ 16,45 300 R$ 4.935,00

CENTERMIDIA

PUBLICACOES

LTDA

ABERTURA DE PRAZO PARA RECURSOS E ENCERRAMENTO: Após a fase de

habilitação, os documentos foram disponibilizados no Portal de Compras e o prazo para

registro de intenção de recurso foi aberto. Não havendo nenhuma intenção de recurso

para o item, procedeu-se com o encerramento da Sessão Pública. Nada mais havendo a

declarar, foi encerrada a sessão às 14:28 horas, cuja ata foi lavrada e assinada pelos

Agentes de Contratação.

C
M

C
D

D
P

20
25

00
12

8

Assinado com senha por LUCAS FELIPE SANTOS MAIA - AUXILIAR SERVI.ADMINISTRATIVO / ADM, LEANDRO MATOS DA
SILVA - TECNICO EM INFORMATICA / TI e DANIELY APARECIDA BARBOSA - AUXILIAR SERVI.ADMINISTRATIVO / SEC.
Documento Nº: 7507-7083 - consulta à autenticidade em https://siga.congonhas.mg.leg.br/sigaex/public/app/autenticar?n=7507-
7083

https://linksiga.trf2.jus.br

	CMC-DDP-2025/00128